Дело № 1-166/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 16 октября 2023 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Матвиевской К.А.,

при секретаре Коняевой Я.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Вяземского района Ожогиной Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Максимовой М.Н.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, на лиц на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО2 05.08.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 47°31"20"" северной широты и 134°44"10"" восточной долготы, расположенном на расстоянии 680 метров в северо-восточном направлении от места на правой, по направлению движения в сторону г.Владивосток, обочине, расположенном на расстоянии 10 метров от километрового дорожного знака «124» в сторону г.Владивосток в Вяземском районе Хабаровского края, обнаружил три дикорастущих растения конопли, из листьев и верхушечных частей которых он решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с целью его дальнейшего хранения и личного употребления. Реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 05.08.2023 в тот же период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут руками оборвал с обнаруженных им дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья, которые сложил в имевшийся у него при себе пакет и поместил указанный пакет на землю в том же месте, где обнаружил вышеуказанные три дикорастущих растения конопли. Затем, в продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО2 05.08.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, путем смешивания в металлической тарелке верхушечных частей и листьев растений конопли с растворителем, последующего выпаривания полученного экстракта на огне (костре), умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 12,5 грамма, часть которого (масло каннабиса (гашишное масло)) весом в высушенном виде 8,0 грамм ФИО2 поместил в имевшийся у него при себе полимерный шприц, часть наркотического средства (масло каннабиса (гашишное масло)) весом в высушенном виде 2,3 грамма оставил в вышеуказанной металлической тарелке, а из части наркотического средства (масло каннабиса (гашишное масло)) весом в высушенном виде не менее 2,2 грамма, которое он (ФИО2) смешал с табаком, умышленно, незаконно приготовил готовую для употребления путем курения смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общая масса которой с учетом содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде, составила не менее 27,6 грамма, которую он для удобства хранения упаковал в имевшийся у него при себе полимерный пакет. В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, ФИО2 в тот же период времени (05.08.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут) вышеуказанную смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), находящуюся в полимерном пакете, и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в полимерном шприце и металлической тарелке, поместил в боковые карманы одетой на нем безрукавки и перенес их (смесь табака с маслом каннабиса «гашишным маслом», находящуюся в полимерном пакете, и масло каннабиса (гашишное масла), находящееся в металлической тарелке и полимерном шприце) в комнату, расположенную в 

<

адрес>, где в указанный период времени (05.08.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут) прозрачный полимерный пакет со смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и металлическую тарелку с наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом) поместил в ящик комода, а полимерный шприц с находящимся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) поместил на полку компьютерного стола, и незаконно хранил в указанных местах до момента их (масла каннабиса (гашишного масла) и смеси табака с маслом каннабиса («гашишным маслом»)) обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 10 часов 06 минут до 11 часов 00 минут 16.08.2023 по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 12,5 грамма образует крупный размер, количество смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 27,6 грамма образует крупный размер, количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 10,3 грамма образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 17.08.2023 (том 1 л.д.55-59), 05.09.2023 (том 1 л.д.144-148), обвиняемого 06.09.2023 (том 1 л.д.163-165) (протоколы оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО2 пояснял о том, что 05.08.2023 в период с 09 часов до 10 часов он пошел в лесной массив, расположенный в районе «124» километра автодороги А-370 «Уссури» сообщением «Хабаровск-Владивосток» по направлению в сторону г. Владивосток. В лесном массиве он увидел три дикорастущих растения конопли, с которых решил оборвать листья и макушечные части для личного употребления путем курения. Оборвав с данных кустов листья и верхушечные части, он сложил их в имевшийся у него пакет и оставил там же, где и обнаружил, чтобы потом изготовить наркотики. Затем он пошел собирать грибы. Собрав грибы, он около 14 часов пошел домой. Около 16 часов стал собираться в лесной массив для того, чтобы из собранных частей конопли изготовить наркотическое средство. Для изготовления данного наркотического средства он взял из дома бутылку растворителя, металлическую чашку и медицинский шприц, чтобы впоследствии в него набрать гашишное масло и в нем его хранить. С указанными предметами он пошел к месту, где спрятал части растений конопли. На месте из частей растений конопли он в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с помощью растворителя и металлической чашки на костре изготовил гашишное масло, часть которого набрал в шприц, а часть смешал с табаком. Гашишное масло, смешанное с табаком, он положил в полимерный пакет, в металлической чашке также осталась часть гашишного масла. Использованные части растений конопли он сжег на костре. Шприц, полимерный пакет и металлическую чашку с наркотическими средствами в карманах своей безрукавки, которую позже сжег, он отнес домой, где шприц спрятал в своей комнате на выдвижной полке компьютерного стола, а полимерный пакет и металлическую чашку с наркотическими средствами – в комод. 16.08.2023 по месту его жительства: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции, которые предъявили для ознакомления постановление о производстве обыска по месту его жительства с целью обнаружения запрещенных в гражданском обороте наркотических средств и иных предметов, свидетельствующих о незаконном хранении наркотических средств. Он (ФИО2) пояснил, что дома в спальне у него хранятся наркотические средства, и, находясь в своей комнате, он достал из комода и с полки компьютерного стола принадлежащие ему наркотические средства в шприце, полимерном пакете и металлической чашке, которые сотрудниками полиции были изъяты. 

При проверке показаний на месте 04.09.2023 ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 680 метров в северо-восточном направлении от места на правой, по направлению движения в сторону г.Владивосток, обочине, расположенном на расстоянии 10 метров от километрового дорожного знака «124» в сторону г.Владивосток в Вяземском районе Хабаровского края, имеющем географические координаты 47°31"20"" северной широты и 134°44"10"" восточной долготы, показал и рассказал, где он обнаружил растения конопли и изготовил из их частей наркотическое средство, а также, находясь по адресу: 

<

адрес>, показал и рассказал, где хранил изготовленное им наркотическое средство (том 1 л.д.127-136).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме, раскаивался в содеянном.

Суд, заслушав подсудимого, свидетеля, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО2 в инкриминируемом преступлении доказанной исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает начальником ОНК ОМВД России по Вяземскому району. 11.08.2023 ему было поручено проведение обыска в жилище ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Совместно с оперуполномоченными ФИО3 №6 и ФИО3 №4, кинологом ФИО3 №7, двумя понятыми около 09 часов 30 минут 16.08.2023 они прибыли к 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, который представился ФИО2 Он был ознакомлен с документами о проведении обыска, ему были разъяснены цель визита и его права. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, на что ФИО2 пояснил, что дома в своей спальне он хранит наркотические средства для личного употребления. После чего ФИО2 пригласил всех участвующий пройти в дом, а именно в свою комнату. В доме, кроме ФИО2, больше никого не было. ФИО2 провел всех участвующих в свою комнату, где указал на компьютерный стол, выдвинул полку, предназначенную для клавиатуры. На данной полке находился медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета. Затем ФИО2 достал из верхнего ящика комода металлическую тарелку с веществом темного цвета и полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась табачная масса с признаками пропитки. Выданные ФИО2 предметы были изъяты. Более ничего запрещенного в ходе проведения обыска в доме обнаружено не было. По окончании обыска был составлен протокол (том 1, л.д.85-87).

Из показаний свидетеля ФИО3 №4, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает оперуполномоченным в ОМВД России по Вяземскому району. 16.08.2023 начальник ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО3 №3 попросил его поучаствовать при проведении обыска в жилище по месту проживания ФИО2, ФИО5 Для проведения обыска с ними также поехали двое понятых супруги ФИО16, оперуполномоченный ФИО3 №6 и кинолог ФИО3 №7 с собакой. Примерно в 09 часов 30 минут они на служебном автомобиле подъехали к 

<

адрес> края. Из дома вышел мужчина, который представился ФИО2, который был ознакомлен с документами о проведении обыска, ему были разъяснены цель визита и его права. ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, на что ФИО2 пояснил, что в своей спальне дома он хранит наркотические средства для личного употребления. Затем ФИО2 пригласил всех участвующих пройти в дом. В одной из комнат ФИО2 подошел к компьютерному столу, выдвинул выдвижную полку, которая предназначена для размещения клавиатуры, достал оттуда медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета, также ФИО2 выдал металлическую тарелку с веществом темного цвета и прозрачный полиэтиленовый пакет со смесью табака и гашишного масла, которые достал из верхнего ящика комода, расположенного рядом с компьютерным столом. Выданные ФИО2 предметы были изъяты, о проведении обыска был составлен протокол (том 1, л.д.166-168).

Из показаний свидетеля ФИО3 №6, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Вяземскому району. 16.08.2023 он совместно с начальником ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО3 №3 оперуполномоченным ФИО3 №4, кинологом ФИО3 №7 и двумя понятыми участвовал при проведении обыска в 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 Данный гражданин находился дома, он был ознакомлен с документами о проведении обыска, ему были разъяснены цель визита и его права. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, на что ФИО2 пояснил, что в своей спальне дома он хранит наркотические средства для личного употребления, которые готов выдать. Затем ФИО2 пригласил всех участвующих в дом. Пройдя в одну из комнат, ФИО2 с полки компьютерного стола, предназначенной для клавиатуры, выдал медицинский шприц с веществом темного цвета, а из верхнего ящика комода, расположенного рядом с компьютерным столом, выдал металлическую тарелку с веществом темного цвета и прозрачный полиэтиленовый пакет со смесью табака и гашишного масла. Выданные ФИО2 предметы были изъяты, о проведении обыска был составлен протокол (том 1, л.д. 82-84).

Из показаний свидетеля ФИО3 №7, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского кинолога в ОМВД России по Вяземскому району с 2021 года. 16.08.2023 он со служебной собакой, совместно с начальником ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО3 №3, оперуполномоченными ФИО3 №6, ФИО3 №4, двумя понятыми участвовал при проведении обыска в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 Данный гражданин находился дома, он был ознакомлен с документами о проведении обыска, ему были разъяснены цель визита и его права. ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. ФИО2 пояснил, что в своей спальне дома он хранит наркотические средства для личного употребления. Затем ФИО2 пригласил всех участвующих пройти в дом. В доме в одной из комнат ФИО2 подошел к компьютерному столу, выдвинул полку для клавиатуры и выдал оттуда медицинский шприц с веществом темного цвета. Также ФИО2 из верхнего ящика комода выдал металлическую тарелку с веществом темного цвета и полиэтиленовый пакет с «химкой». Выданные ФИО2 предметы были изъяты. Более ничего запрещенного в доме в ходе обыска обнаружено не было. По окончании обыска был составлен протокол (том 1, л.д.169-171).

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, допрошенной при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 16.08.2023 они с супругом ФИО3 №2 участвовали в качестве понятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу находился гражданин ФИО2, который был ознакомлен с постановлением о проведении обыска. На вопрос, имеются ли у него по месту жительства запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, ФИО2 пояснил, что в своей спальне дома он хранит наркотические средства для личного употребления. Затем ФИО2 пригласил все участвующих пройти в дом. Пройдя в комнату, ФИО2 подошел к компьютерному столу, выдвинул полку для клавиатуры и выдал оттуда медицинский шприц с веществом темного цвета, а с верхнего выдвижного ящика комода выдал металлическую тарелку, на которой также имелось вещество темного цвета, и полиэтиленовый пакет с «химкой». При этом, ФИО2 пояснил, что данные наркотики он хранил для личного употребления. Более ничего запрещенного в доме в ходе обыска обнаружено не было. По окончании обыска был составлен протокол, выданные ФИО2 предметы были изъяты (том 1,л.д.88-90).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 16.08.2023 он вместе с супругой ФИО3 №1 участвовал в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. По данному адресу находился гражданин ФИО2, которого сотрудники полиции ознакомили с документами на проведение обыска, разъяснили цель визита, задали ФИО2 вопрос, имеются ли у него по месту жительства запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. ФИО2 пояснил, что в своей спальне дома он хранит наркотические средства для личного употребления, и провел всех в дом. В доме в одной из комнат ФИО2 с полки компьютерного стола, предназначенной для клавиатуры, выдал медицинский шприц с веществом темного цвета, а из верхнего выдвижного ящика комода, расположенного около компьютерного стола, выдал металлическую тарелку с веществом темного цвета и пакет со смесью табака и гашишного масла. Все выданные ФИО2 предметы были изъяты сотрудниками полиции, по окончании обыска был составлен протокол (том 1, л.д.91-93).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в судебном заседании и на предварительном расследовании (том 1 л.д. 154-155), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, подтвержденных свидетелем, следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает совместно с супругой ФИО6 и двумя сыновьями ФИО2 и ФИО5 Его сын ФИО2 официально нигде не трудоустроен, имеет временный заработок, помогает родителям по хозяйству. 16.08.2023, когда он (ФИО7) пришел с работы, ФИО2 ему рассказал о том, что в доме был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. Ранее он (ФИО7) никогда сына в наркотическом опьянении не видел, при нем сын ничего запрещенного не курил. В доме у ФИО2 есть своя комната. О том, что ФИО2 хранил в своей комнате наркотические средства в комоде и в компьютерном столе, он (ФИО7) не знал и сам не видел.

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Протоколом обыска от 16.08.2023, согласно которому в комнате, расположенной в 

<

адрес> в г.Вяземском Хабаровского края были обнаружены и изъяты: с поверхности компьютерного стола металлическая тарелка и медицинский шприц с веществом темного цвета, с внутреннего верхнего ящика комода -полиэтиленовый пакет с табачной массой с признаками пропитки (том 1, л.д. 16-20);

Заключением эксперта № 856э от 23.08.2023, согласно которому представленное на исследование смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, находящееся в металлической тарелке, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 2,3 грамма; представленное на исследование смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, находящееся в полимерном шприце, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 8,0 грамм; представленная на исследование растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде в изъятой смеси составило 2,2 грамма. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составило 27,6 грамма (том 1, л.д. 39-42);

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2023, согласно которому в служебном кабинете №20 СО ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены: смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), находящееся в свёртке из фольги, упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «Zip -Lock» и одноразовый шприц из бесцветного прозрачного полимерного материала со шкалой давления 20мл, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала (прозрачный полиэтиленовый пакет); смолообразное вещество темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), находящееся в свёртке из фольги, упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «Zip –Lock» и металлическая тарелка, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала (прозрачный полиэтиленовый пакет); растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящаяся в полимерном пакете (прозрачном полиэтиленовом пакете) и упакованная в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала (прозрачный полиэтиленовый пакет). Данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.113-119,120-123);

Протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 680 метров в северо-восточном направлении от места на правой, по направлению движения в сторону г.Владивосток, обочине, расположенный на расстоянии 10 метров от километрового дорожного знака «124» в сторону г.Владивосток в Вяземском районе Хабаровского края, имеющий географические координаты 47°31"20"" северной широты и 134°44"10"" восточной долготы, где 05.08.2023 ФИО2 обнаружил растения конопли, из частей которых изготовил наркотическое средство (том 1, л.д. 137-140);

Протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2023, согласно которому осмотрена комната в 

<

адрес> в г.Вяземском Хабаровского края, где слева при входе имеется компьютерный стол, на полке которого, предназначенной для расположения клавиатуры, ФИО2 хранил медицинский шприц с наркотическим средством, а также имеется комод, расположенный слева при входе, в верхнем ящике которого ФИО2 хранил металлическую тарелку и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством (том 1, л.д.141-143);

Заключением комиссии экспертов № 2069 от 04.09.2023, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления спиртных напитков. В период инкриминируемого ему деяния ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может в полной мере правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее алкоголизмом, ФИО2 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации (том 1 л.д.78-80). 

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО2 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, показания свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО2 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося удовлетворительно, учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, письменное объяснение с признательными показаниями, данное до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной, состояние здоровья, как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО2 подлежит определению с учётом требований ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению, в том числе, обязанности встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие алкогольной и наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение, поскольку заключением комиссии экспертов № 2069 от 04.09.2023 ФИО2 рекомендовано обязательное лечение у врача нарколога, а также медико-социальная реабилитация.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО2, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с п. 2, 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Судебные издержки за участие адвоката на предварительном расследовании и в судебном заседании по назначению суда подлежат возмещению осужденным в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения осужденного от уплаты судебных издержек, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, с учетом его материального положения, состояния здоровья, трудоспособности, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие алкогольной и наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета в качестве возмещения судебных издержек за участие адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании по назначению суда 22905 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 8,0гр, находящееся в свертке из фольги, одноразовый шприц из бесцветного прозрачного полимерного материала объемом 20мл, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 2,3гр, находящееся в свертке из фольги, металлическую тарелку, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; наркотическое средство смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло) общим весом 27,6гр, находящееся в прозрачном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края. В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья К.А.Матвиевская